Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Solicita leitura em Sessão do ofício da Associação de Pais  e Amigos dos Excepcionais  de

Ibitinga - APAE, destinado a Deputada Estadual Thainara Faria.

Destinatário:  Profº José Geraldo Fábio.

Excelentíssimo Presidente,

Solicito que este ofício acompanhado do documento anexo - Ofício nº 056/2023 da Associação

de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ibitinga – APAE, o qual solicita recursos financeiros para

ampliação do Centro de Autismo da APAE, destinada a ilustre Deputada Thainara Faria, seja

lido em Sessão em sua íntegra, para que todos tomem conhecimento de seu inteiro teor e,

posteriormente, o encaminhamento ao Senhor  - Profº José Geraldo Fábio.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 18 de dezembro de 2023.

ALLINY SARTORI

Vereadora - MDB

OFÍCIO Nº 116/2023

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

16
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
11

9/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

3
17

:5
7:

12
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

5B
E-

4D
61

-1
FE

A-
B4

EB
.

Pag. 1/2

Ofício nº. 056/2.023

Ibitinga SP, 12 de Dezembro de 2.023

Assunto: Solicitação de recursos para ampliação do Centro de Autismo da Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais APAE de Ibitinga - SP

Prezada Deputada Estadual Thainara Faria,

Venho, por meio desta, representando a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE de Ibitinga - SP, uma entidade que desempenha um papel fundamental na promoção e assistência às
pessoas com Deficiência Intelectual, Múltipla e Transtorno do Espectro Autista em nossa comunidade. A
APAE de Ibitinga, ao longo dos anos, tem se destacado como uma referência no atendimento e cuidado
dedicados a essa parcela da população, proporcionando-lhes oportunidades de desenvolvimento, inclusão e
qualidade de vida.

Reconhecemos e valorizamos o empenho e o apoio que Vossa Excelência tem oferecido às
instituições que atuam em prol do bem comum. É com a convicção de que, juntos, podemos ampliar os
benefícios já proporcionados pela APAE de Ibitinga que nos dirigimos a Vossa Excelência.

Neste contexto, gostaríamos de solicitar o apoio financeiro de Vossa Excelência no valor de R$
200.000,00 (Duzentos Mil Reais) para a ampliação do nosso Centro de Autismo, pois hoje ele não é
suficiente para atender a grande demanda de crianças portadora de TEA, que encontram numa fila de
espera da Entidade.

Vale ressaltar que, ao longo dos anos, a APAE de Ibitinga tem se esforçado para melhorar
continuamente seus serviços, oferecendo atendimento especializado, profissionais qualificados e um
ambiente inclusivo para seus beneficiários. O compromisso da instituição com a qualidade e a excelência
tem resultado em avanços significativos no desenvolvimento, autonomia e qualidade de vida das pessoas
com deficiência em nossa cidade.

Destacamos também que a APAE de Ibitinga tem sido fundamental para o fortalecimento do
tecido social de nossa comunidade, promovendo a sensibilização e o envolvimento da população em ações
inclusivas e de solidariedade. Os recursos solicitados serão um investimento não apenas na APAE, mas em
todo o município, beneficiando diretamente aqueles que mais necessitam.

Diante do exposto, reiteramos nossa confiança em seu compromisso e sensibilidade para com a
causa das pessoas com deficiência e solicitamos seu valioso apoio para a destinação de recursos
financeiros que viabilizem a ampliação do nosso Centro de Autismo. Acreditamos que, com seu auxílio,
poderemos oferecer um atendimento ainda mais eficiente e de qualidade às pessoas com deficiência em
nossa região.

Desde já, agradecemos sua atenção e colocamo-nos à disposição para fornecer qualquer
informação adicional que seja necessária. Esperamos contar com sua valiosa contribuição para a melhoria
dos serviços da APAE de Ibitinga e para o fortalecimento da inclusão social em nossa cidade.

Atenciosamente

Excelentíssima Senhora Deputada
Assembleia Legislativa de São Paulo
São Paulo SP
Encaminho A/C Sr. José Geraldo Fábio

ASSOCIAÇÃODE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
APAEDE IBITINGA

Rua Idúlia da Costa Vilela, nº 515 Jd. Bela Vista Ibitinga SP CEP 14948-012
Fone/Fax: 16-3352-7510 / 3342-2023 / 3342-2559

Reconhecida de Utilidade Municipal Lei nº 1109 de 23/08/76 Reconhecida de Estadual nº 2748 de 10/04/81 Reconhecida de Utilidade Pública
Federal conforme Decreto nº 91.108 de 12/03/085 Inscrita no CEAS sob nº 1485/85 em 22/05/85 Matrícula no C.A.R. nº 3200 Certificado de
Fins Filantrópicos conforme processo nº 44006.000935/97-07 Inscrição Municipal nº 984-5 CNPJ nº 47.048.897/0001-97 REG. Pessoas
Jurídicas 102, Págs. 132/134

O
FÍ

C
IO

 N
º 1

16
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 5
11

9/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
12

/2
02

3
17

:5
7:

12
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

5B
E-

4D
61

-1
FE

A-
B4

EB
.

Pag. 2/2